deue ante ser pagado, que ninguno de los otros, maguer el su debdo fuesse el postrimero. E los otros, a quien deuia algo este debdor sobredicho, non han demanda (5) ninguna contra aquel que vence su debda (4). Mas si todos los otros, o parte dellos, demandassen su debdo otrosi por juyzio, e fuesse dada sentencia (5) contra el debdor, en un tiempo por todos, o por alguna partida dellos; entonce, si de los bienes del debdor non pudiessen ser pagadas las debdas, deuenlos compartir entre aquellos por quien fue dada la sentencia, dando a cada vno dellos mas, o menos, segund la quantia que deue auer. Pero si entre los bienes de tal debdor como este fuesse fallada alguna cosa agena, quel ouiesse dado alguno en guarda, en saluo dezimos quel finque a su señor (6), e que los debdores non gelo pueden embargar.

(a) L. 10, tit. 32, lib. 11 de la N. R.

LEY XI.—Si sunt plures creditores, et bona debitoris non sufficiunt, si debitum est personale, ut quando non sunt bona debitoris obligata; tunc ex pluribus personalibus creditoribus primò satisfit ei, qui prius pro se sententiam reportavit, licet in tempore fuit posterior: sed si plures uno tempore sententiam reportauerunt, dividitur inter eos, considerata cuiuslibet quantitate; nec tenetur alius licet prioribus communicare: sed in specie certa extante præfertur is, cuius est species. Hoc dicit.

(4) *Non obligando sus bienes.* Quando enim est hypotheca bonorum, procedit quod habetur in l. 2. et l. cum rempublicam, et l. eos 9. C. qui potior. in pign. hab. Nota ergò, quòd inter creditores hypothecarios habentes consimilia instrumenta, vel sententias, non prodesset, prius quem eorum reportasse sententiam, et petiisse executionem; nam si ante dationem possessionis alter peteret executionem pro suo debito, diferenda esset traditio possessionis rerum, in quibus facta fuit executio, et solutio debiti prioris petentis, si secundum in sua hypotheca esset prior, seu privilegiator; et hoc videtur probari ex ista lege in hoc verbo à contrario sensu: neque obstat ad hoc l. is à quo 57. D. de rei vendic. et l. pen. D. de petit. hæred. quia illud, quando fuit actum actione reali, et sic de jure rei fuit cognitum; secus quando ageretur personali, et fieret executio in bonis debitoris; quia tunc ostendens de jure suo in re, in qua fit executio, impedit executionem; secundum Bart. in l. à Divo Pio, §. si super rebus, D. de re judic. et sic secundus creditor docens de jure suo, et priori hypotheca, in re in qua fit executio, impediet executionem, quia de isto jure rei nunquam fuit cognitum, et facit l. 5. tit. 27. ibi (o que habian derecho en ellos) 5. Part. et adde quod notat Bald. in l. fin. ibi modo revoco in dubium, C. de bon. auctor. judic. possid. et ibi Salye. Vel dic, et melius, quòd tertius se opponens, quando solutum præterit jus pignoris, et prioris hypothecæ, non impedit executionem factam ad petitionem alterius creditoris, licet sit posterior in hypotheca, neque rei captæ in causam iudicati venditionem, sed ex pretio prius satisfiet priori creditore, et residuum convertetur in solutionem secundi, qui petiit executionem, ut est casus in dict. l. à Divo Pio 13. §. 5. D. de re judic.

(2) *E por quien fuesse dada sentencia primeramente.* Concordat cum l. inter eos 19. in princip. D. de re judic. cum gloss. 2. ibi in verbo occupantis, quæ declarat, quòd isto casu ille dicatur præoccupare, qui prius pervenit ad sententiam, et per illam legem hoc tenuit pro regula Jacob. de Aret. relatus ab Alberic. in l. qui autem §. apud Labeanem, D. quæ in fraud. credit. Sed quid si diversi inquisitores diversorum locorum procedunt contra quemdam, ut hæreticum, et unus eorum prius incepit processum, quam alius, ille tamen qui secundò incepit, prius dedit sententiam contra hæreticum? Vide in ista questione per Bald. et Doctor. in l. si pluribus, D. de legat. 1. ubi Alex. tenet opinionem Dyni, Rayner. Cyn. et Bald. quæ fuit, quòd prævaleret sententia iudicis, qui primò cœpit inquirere, ibique respondet ad cap. per hoc, de hæret. lib. 6.

(3) *Non han demanda.* Intellige, quando iste creditor, qui habuit pro se sententiam, petiit executionem prius, quam alii creditores:

nam si eodem tempore concurrerent in petenda executione, habentes plures sententias super diversis debitis non privilegiatis, vel pariter privilegiatis, licet diversis temporibus latas, omnes concurrerent in bonis debitoris, quando bona non essent omnibus solvendo, et pro rata cuiuscumque debiti bona dividerentur inter eos: et si habens posteriorem sententiam prius peteret executionem, ille præfertur per text. in l. in iudicati actione 61. D. de re judic. et tenet Gloss. et Doctor. communiter in dict. l. inter eos, in verbo occupantis, et ibi per Alex. et vide l. 9. tit. fin. infr. eadem Part. Et nota, quòd habens actionem personalem privilegiatam, poterit advocare pecuniam solutam alii creditori non privilegiato, etsi prius haberet sententiam pro se, et peteret executionem, ut in dict. l. inter eos, et in l. 5. D. quod cum eo, et in l. fin. §. licentia 10. ubi vide Angel. C. de jure deliber.

(4) *Que vense su debda.* Quid si non per sententiam iudicis, sed de manu debitoris haberet suum debitum, antequam alii creditores virent; et bona omnibus non essent solvendo? Dic, ut in l. 9. tit. fin. eadem Part. et vide Bart. in l. pupillus, D. quæ in fraudem creditor. et notabilem decisionem Neapol. 190. in decisionibus Mathæi de Afflicto. Et quid si unus dubitor habet plures negotiationes diversas, seu diversarum rerum, pannorum unam, aliam olei, vel alterius negotiationis? an erit conditio præoccupantis melior, ita quòd alii creditores ejusdem negotiationis non poterunt ab eo advocare? Dic, quòd non; imò cum sibi prius venienti solvitur, debet cavere, se refuturum pro rata, si appareant alii creditores ejusdem negotiationis: quia in istis negotiationibus non est melior conditio occupantium, sicut est regulariter in aliis actionibus, quæ non dantur occasione negotiationis; quia debet satisfieri primò venientibus, etiam nulla præstita cautione, quia melior est conditio occupantium; nisi fuisse missi in possessionem, vel nisi essent magis privilegiati, quia tunc retractaretur solutio facta non privilegiatis, ut in l. ex facto 52. in fin. D. de pecul. tradit Bart. in dict. l. pupillus, D. quæ in fraudem credit. Et nota, quòd quando sunt diversæ negotiationes, non veniunt omnes creditores communiter ad omnia, sed quilibet ad suam negotiationem, ut in l. 5. §. sed si duas tabernas 16. D. de tributor. quòd non est in aliis creditoribus, qui non contraxerunt occasione negotiationis; nam illi possunt ire ad quæcumque bona, ut declarat hæc Paulus de Castr. in dict. §. si plures: et tene ista menti.